Дело № 5-85-139/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	дата		                                                                г. Судак

И.о. мирового судьи судебного участка №85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес, мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской адрес) адрес фио, в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в адрес, в отношении:
Сафарова фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, председателя совета Региональной наименование организации, адрес юридического лица: адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

согласно протоколу об административном правонарушении № 14 от дата, составленного заместителем начальника Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в адрес в отношении председателя совета Региональной наименование организации фио, им дата по электронным каналам связи предоставлена форма СЗВ-СТАЖ за дата, а дата плательщик прекратил деятельность в качестве юридического лица. В результате чего им допущено административное правонарушение, выразившееся в непредоставлении в установленный срок, а именно не позднее дня представления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов для государственной регистрации при ликвидации юридического лица, а именно дата сведений в отношении застрахованных лиц за дата в государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской федерации в адрес, что привело к несвоевременному представлению сведений за дата, в результате чего фио нарушен п. 3 ст. 11 Федерального закона от дата N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования.  За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В судебное заседание фио не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом судебной повесткой с уведомлением, направленным по адресу, указанному при составлении протокола об административном правонарушении. Конверт с судебной повесткой возвращен в судебный участок дата с отметкой «Истек срок хранения».
Вернувшееся в судебный участок почтовой отправление имеет на конверте дату поступления в почтовое отделение, дату возвращения в судебный участок, а также запись об оставлении адресату извещения от дата о соблюдении Правил оказания услуг почтовой связи (положение Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное»,  утвержденных приказом наименование организации от дата №98-п (пункты 3.3, 11.1, 34 Порядка приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений) и о принятии мер по направлению и надлежащему вручению лицу судебной повестки.
Данное извещение является надлежащим. Неявка фио в отделение почтовой связи за получением судебной повестки свидетельствует о распоряжении своим правом на участие в деле.
Представитель Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в адрес в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.
В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио и представителя Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в адрес.
Исследовав материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Согласно ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
В соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от дата N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 2.3 статьи 11 настоящего Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.
Согласно п. 3 ст. 11 Федерального закона от дата N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» при ликвидации страхователя - юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя) он представляет сведения, предусмотренные пунктами 2 - 2.4 настоящей статьи, в течение одного месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса (принятия решения о прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя), но не позднее дня представления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов для государственной регистрации при ликвидации юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя). При ликвидации страхователя - юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя) в случае применения процедуры банкротства указанные сведения представляются до представления в арбитражный суд отчета конкурсного управляющего о результатах проведения конкурсного производства в соответствии с Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)".
При реорганизации страхователя - юридического лица он представляет сведения, предусмотренные пунктами 2 - 2.4 настоящей статьи, в течение одного месяца со дня утверждения передаточного акта (разделительного баланса), но не позднее дня представления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов для государственной регистрации юридического лица, создаваемого путем реорганизации.В случае реорганизации страхователя - юридического лица в форме присоединения к другому юридическому лицу он представляет сведения об уволенных работниках не позднее дня представления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов для внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица.
Как усматривается из материалов дела, председателем совета Региональной наименование организации фио нарушен срок предоставления сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ при ликвидации юридического лица, которые были предоставлены дата, при необходимости их предоставления дата (л.д.1-2).
фио Н.Ш. уведомлен о составлении протокола (л.д.4-5).
Сведения о застрахованных лицах предоставлены Региональной наименование организациипо электронным каналам связи в УПФ дата, что подтверждается копией отчета по форме СЗВ-СТАЖ (л.д.6).
Выпиской из единого государственного реестра юридических лицРегиональной наименование организацииподтверждаются  данные об исключение из ЕГРЮЛ дата (л.д.7-9).
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, из вышеуказанных материалов усматривается, что председателем советаРегиональной наименование организации фионе обеспечил предоставление в установленный срок, а именно не позднее дня представления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов для государственной регистрации при ликвидации юридического лица, а именно дата сведений в отношении застрахованных лиц за дата в государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской федерации в адрес, что привело к несвоевременному представлению сведений.
Вина фио в совершении указанного правонарушения полностью доказана совокупностью вышеуказанных исследованных судом материалов.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
фио совершено административное правонарушение в области финансов, налогов и сборов. Ранее он к административной ответственностине привлекался, доказательств обратного материалы дела не содержат.
Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Сафарова фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.
Штраф оплатить по реквизитам: Отделение адрес Банка России // УФК по адрес Получатель: ГУ –отделение ПФР по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, ОКТМО телефон, Счет: 40102810645370000035,Счет получателя: 03100643000000017500,КБК телефон телефон 140 – административный штраф.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес, по адресу: адрес.
Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через судью, которым вынесено постановление по делу.
Мировой судья				                                        фио